

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	20,773,296	22,073,014	△ 1,299,718
국	122,580		
기	56,818		
시	1,421,072		
구	19,172,826		
친환경도시 조성	385,859	339,929	45,930
국	118,880		
기	56,818		
시	88,440		
구	121,721		
환경정책 관리	247,949	196,419	51,530
국	55,880		
기	56,818		
시	34,440		
구	100,811		
환경개선부담금 부과	38,450	40,280	△ 1,830
201 일반운영비	38,450	40,280	△ 1,830
01 사무관리비	10,400	10,280	120
○일반수용비	10,400		
-납부(독촉)안내 현수막 제작 55,000원*12개소*2회	1,320		
-고지서 인쇄 70원*120,000건	8,400		
-환경개선부담금 신용카드 인터넷 납부수수료 80원*4,000건	320		
-자동이체시스템 사용료 및 수수료 360,000원	360		
02 공공운영비	28,050	30,000	△ 1,950
○공공요금및제세	28,050		
-환경개선부담금 발송 (일반)우편요금 330원*85,000건	28,050		
자연생태환경 보전	2,000	2,000	0
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○환경관리 역점시책업무추진 2,000,000원	2,000		
환경단체 지원	17,721	15,721	2,000
201 일반운영비	700	700	0
01 사무관리비	700	700	0
○일반수용비	700		
-환경상 상패 100,000원*7개	700		
307 민간이전	17,021	15,021	2,000
02 민간경상사업보조	17,021	15,021	2,000
○유해조수 포획 및 야생동물 보호활동(야생 생물관리협회유성구지회) 4,000,000원	4,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유해 야생동물 기동대책반 활동(전국수렵인 참여연대유성구지회) 4,000,000원	4,000		
○유성천 환경정화활동(유성천환경지킴이) 1,260,000원	1,260		
○갑천 환경정화활동(갑천환경지킴이) 1,950,000원	1,950		
○환경보호 감시활동(환경보호감시국민운동본부 유성지회) 2,533,000원	2,533		
○환경정화 및 야생동물 생태계보전(자연보호 중앙연맹유성구협의회) 3,278,000원	3,278		
야생동물 피해예방시설 지원(국비)	56,000	67,600	△ 11,600
	국 28,000		
	시 14,000		
	구 14,000		
402 민간자본이전	56,000	67,600	△ 11,600
	국 28,000		
	시 14,000		
	구 14,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○야생동물 피해예방시설 지원 56,000,000원	56,000	67,600	△ 11,600
	56,000		
	국 28,000		
	시 14,000		
	구 14,000		
야생동물 피해지원	10,700	1,200	9,500
	시 1,500		
	구 9,200		
201 일반운영비	6,500	0	6,500
01 사무관리비	6,500	0	6,500
○일반수용비	6,500		
-기피제 6,000,000원	6,000		
-포획확인표지 500,000원	500		
301 일반보상금	4,200	1,200	3,000
	시 1,500		
	구 2,700		
12 기타보상금	4,200	1,200	3,000
○야생동물에 의한 농작물 등 피해지원 400,000원*3가구	1,200		
○유해야생동물 포획포상금 3,000,000원	3,000		
	시 1,500		
	구 1,500		
노후 슬레이트 처리 지원(국비)	55,760	50,400	5,360
	국 27,880		
	시 13,940		
	구 13,940		
401 시설비및부대비	55,760	50,400	5,360
	국 27,880		

부서: 환경보호과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 13,940		
		구 13,940		
01 시설비		55,760	50,400	5,360
○노후 슬레이트 철거	55,760,000원	55,760		
		국 27,880		
		시 13,940		
		구 13,940		
석면피해 구제급여(국비)		61,818	19,218	42,600
		기 56,818		
		시 5,000		
301 일반보상금		61,818	19,218	42,600
		기 56,818		
		시 5,000		
12 기타보상금		61,818	19,218	42,600
○석면피해 구제급여	61,818,000원	61,818		
		기 56,818		
		시 5,000		
동별 맞춤형 생활폐기물 배출방법 홍보		4,000	0	4,000
201 일반운영비		4,000	0	4,000
01 사무관리비		4,000	0	4,000
○일반수용비		4,000		
-통합 홍보물 제작비	4,000,000원	4,000		
라돈간이측정기 구입		1,500	0	1,500
405 자산취득비		1,500	0	1,500
01 자산및물품취득비		1,500	0	1,500
○라돈간이측정기 구입	300,000원*5대	1,500		
기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장		137,910	143,510	△5,600
		국 63,000		
		시 54,000		
		구 20,910		
지방의제21 추진		3,910	3,910	0
201 일반운영비		3,910	3,910	0
01 사무관리비		910	910	0
○운영수당		910		
-행복유성그린21 추진협의회 참석수당	70,000원*13인*1회	910		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○공공요금및제세		3,000		
-이클레이(ICLEI) 회원도시 연회비	3,000,000원	3,000		
탄소포인트제 운영(국비)		90,000	94,000	△4,000
		국 45,000		
		시 45,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		90,000	94,000	△4,000
	국 시	45,000 45,000		
12 기타보상금 ○탄소포인트제 인센티브 지원 90,000,000원		90,000	94,000	△4,000
	국 시	90,000 45,000 45,000		
온실가스 진단 컨설팅 지원(국비)		36,000	37,600	△1,600
		국 시 구	18,000 9,000 9,000	
201 일반운영비		18,000	12,840	5,160
	국 시 구	9,000 4,500 4,500		
	01 사무관리비 ○일반수용비 -비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 18,000,000원	18,000 18,000 18,000		
	국 시 구	9,000 4,500 4,500		
301 일반보상금		18,000	24,760	△6,760
	국 시 구	9,000 4,500 4,500		
09 행사실비보상금 ○온실가스 진단 컨설턴트, 그린리더 워크숍 등 1,000,000원		1,000	1,000	0
	국 시 구	1,000 500 250 250		
	12 기타보상금 ○온실가스컨설팅 진단 등 활동보상비 17,000,000원	17,000 17,000		
	국 시 구	8,500 4,250 4,250		△6,760
저탄소 친환경생활 실천운동 전개		8,000	8,000	0
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비 ○일반수용비 -저탄소친환경 우수아파트 경진대회 운영 1,000,000원		1,000 1,000	1,000	0
		1,000		
301 일반보상금		7,000	7,000	0
12 기타보상금		7,000	7,000	0

부서: 환경보호과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○저탄소친환경 우수아파트 경진대회 인센티브	7,000		
	-최우수 2,200,000원*1개소	2,200		
	-우수 1,500,000원*2개소	3,000		
	-장려 600,000원*3개소	1,800		
쾌적한 대기 보전		171,930	18,950	152,980
	국	500		
	구	171,430		
대기환경 보전		171,930	18,950	152,980
	국	500		
	구	171,430		
민간자율환경감시단 운영(국비)		500	500	0
	국	500		
301 일반보상금		500	500	0
	국	500		
12 기타보상금		500	500	0
	○배출업소 합동단속 참여자 보상금			
	50,000원*10회	500		
	국	500		
자동차 배출가스 저감대책		3,250	3,250	0
201 일반운영비		2,250	2,250	0
01 사무관리비		2,250	2,250	0
	○일반수용비	2,250		
	-자동차 배출가스 단속 소모품비			
	1,500,000원	1,500		
	-자동차 배출가스 측정기기 검사수수료			
	250,000원*3종	750		
305 배상금등		1,000	1,000	0
01 배상금등		1,000	1,000	0
	○자동차 배출가스 단속시 손상부품 보상			
	1,000,000원	1,000		
환경오염행위 단속		2,180	15,200	△ 13,020
201 일반운영비		1,680	14,700	△ 13,020
02 공공운영비		1,680	1,200	480
	○통신비	480		
	-지도점검 태블릿PC 이동통신비			
	40,000원*12월	480		
	○시설장비유지비	1,200		
	-환경오염 측정장비 수선			
	400,000원*3종	1,200		
301 일반보상금		500	500	0
12 기타보상금		500	500	0
	○환경오염 128 신고보상금			
	100,000원*5인	500		
미세먼지 관리		166,000	0	166,000

부서: 환경보호과  
 정책: 쾌적한 대기 보전  
 단위: 대기환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	166,000	0	166,000
	01 사무관리비	166,000	0	166,000
	○일반수용비	152,500		
	-미세먼지 취약계층 마스크 보급 150,000,000원	150,000		
	-미세먼지 대응요령 홍보물 제작 500,000원*5종	2,500		
	○임차료	13,500		
	-살수차 450,000원*3대*10일	13,500		
	자원순환형 폐기물 관리	13,309,426	15,118,140	△1,808,714
	국	3,200		
	시	1,199,108		
	구	12,107,118		
	폐기물의 효율적 관리	9,150,260	11,449,556	△2,299,296
	시	1,107,708		
	구	8,042,552		
	지정폐기물 처리	1,000	1,000	0
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○일반수용비	1,000		
	-석면 성분검사료 100,000원*3회	300		
	-무단방치 및 수질오염방제 지정폐기물 처리 700,000원	700		
	생활폐기물 수집 운반 처리	5,835,061	7,324,479	△1,489,418
	201 일반운영비	21,000	5,700	15,300
	01 사무관리비	5,500	700	4,800
	○일반수용비	5,500		
	-도로작업안내 표지판 구입 2,500,000원*2개	5,000		
	-자원순환행정평가자료 제작 25,000원*20부	500		
	02 공공운영비	15,500	5,000	10,500
	○공공요금및제세	300		
	-이륜차 보험료 100,000원*3대	300		
	○시설장비유지비	15,200		
	-가로용쓰레기통 유지관리비 10,000원*110개	1,100		
	-이륜차 유지관리비 100,000원*3대*12월	3,600		
	-송풍기 유지관리 100,000원*5대	500		
	-가로청소장비 유지관리 10,000,000원	10,000		
	206 재료비	69,055	62,820	6,235
	01 재료비	69,055	62,820	6,235
	○청소업무추진 재료비	69,055		
	-대비재료 1,540원*87인*8개*12월	12,863		
	-쓰레받기 14,000원*87인*2회	2,436		

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-삼(각삼) 5,000원*87인*1회	435		
-장갑(반코팅) 330원*16,000족	5,280		
-청소용 집게 2,000원*87인*1개*12월	2,088		
-미세먼지마스크 1,000원*87인*4개*12월	4,176		
-낙엽수거용마대 700원*3,000장	2,100		
-노면청소차 중앙브러쉬 268,600원*1개*4대*12월	12,893		
-노면청소차 사이드브러쉬 139,500원*4개*4대*12월	26,784		
307 민간이전	418,181	305,936	112,245
05 민간위탁금 ○도안신도시 가로청소 민간위탁 418,181,000원	418,181	305,936	112,245
308 자치단체등이전	5,323,825	6,950,023	△1,626,198
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○생활·음식물류폐기물 수집운반 대행(대전 도시공사) 4,451,825,000원	4,883,825	6,950,023	△2,066,198
○생활폐기물 처리 반입수수료 432,000,000원	432,000		
11 기타부담금	440,000	0	440,000
○생활폐기물 처분 부담금	440,000		
-매립장 반입분 15,000원*20,000톤	300,000		
-소각장 반입분 10,000원*14,000톤	140,000		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○낙엽청소용 송풍기 1,000,000원*3대	3,000		
생활폐기물 수집 운반 대행실적 평가	8,617	8,824	△207
201 일반운영비	8,617	8,824	△207
01 사무관리비	8,617	8,824	△207
○일반수용비	7,897		
-생활폐기물 수집운반 대행자 평가 설문조사 요원 수당(도급) 70,080원*10인*7일	4,906		
-산재 및 고용보험료 4,906,000원*10%	491		
-대행실적평가 홍보물 및 설문지 제작 2,500,000원	2,500		
○운영수당	720		
-생활폐기물 대행실적평가위원회 참석수당	720		
· 기본 70,000원*4인*2회*90%	504		
· 초과 30,000원*4인*2회*90%	216		
대형폐기물 수집 운반 처리	1,379,177	1,542,698	△163,521
201 일반운영비	25,177	15,222	9,955
01 사무관리비	25,177	15,222	9,955
○일반수용비	23,605		

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-대형폐기물 스티커 제작 66원*220,000매	14,520		
-대형폐기물 수집 운반 처리 대행 계약 조달 수수료(장기1차) 9,085,000원	9,085		
○임차료	1,572		
-신용카드 후취수수료 120,000원*12월	1,440		
-신용카드 단말기 임차료 11,000원*1대*12월	132		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○대형폐기물 수집운반처리 대행 원가계산 용역 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	1,344,000	1,517,000	△ 173,000
05 민간위탁금	1,344,000	1,517,000	△ 173,000
○대형폐기물 수집운반처리 대행 1,344,000,000원	1,344,000		
자동집하시설 운영(시비)	1,107,708	1,507,637	△ 399,929
	시 1,107,708		
308 자치단체등이전	1,107,708	1,507,637	△ 399,929
	시 1,107,708		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	1,107,708	1,507,637	△ 399,929
○도안지구 자동집하시설 운영 1,107,708,000원	1,107,708		
	시 1,107,708		
생활쓰레기 종량제 봉투 제작	818,697	824,918	△ 6,221
201 일반운영비	63,247	71,118	△ 7,871
01 사무관리비	59,767	54,638	5,129
○일반수용비	59,767		
-종량제봉투 바코드 인쇄	59,767		
· 낱장 5원*9,540,000매	47,700		
· 인너백 20원*477,000매	9,540		
· 박스 95원*26,600매	2,527		
02 공공운영비	3,480	16,480	△ 13,000
○공공요금및제세	1,080		
-종량제봉투 물류전산화시스템 정보통신망 이용료 90,000원*12월	1,080		
○시설장비유지비	2,400		
-종량제봉투 물류전산화시스템 유지보수비 200,000원*12월	2,400		
206 재료비	755,450	753,800	1,650
01 재료비	755,450	753,800	1,650
○쓰레기 종량제 봉투 제작	638,660		
-일반용	638,660		
· 5ℓ 31원*600,000매	18,600		



부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 10ℓ	38원*1,700,000매	64,600	
	· 10ℓ (재사용)	41원*2,200,000매	90,200	
	· 20ℓ	57원*1,100,000매	62,700	
	· 20ℓ (재사용)	58원*2,300,000매	133,400	
	· 50ℓ	124원*900,000매	111,600	
	· 75ℓ	169원*90,000매	15,210	
	· 100ℓ	219원*650,000매	142,350	
	○공공용 봉투 제작		60,790	
	-공공용		60,790	
	· 50ℓ	124원*150,000매	18,600	
	· 100ℓ	219원*70,000매	15,330	
	· 50ℓ (재활용품 전용)	124원*40,000매	4,960	
	· 100ℓ (재활용품 전용)	219원*100,000매	21,900	
	○특수규격봉투 제작(50ℓ)	400원*140,000매	56,000	
쾌적한 생활환경 조성		151,090	102,300	48,790
	시	20,000		
	구	131,090		
실버청결 도우미(시비)		20,000	20,000	0
	시	20,000		
101 인건비		20,000	20,000	0
	시	20,000		
04 기간제근로자등보수		20,000	20,000	0
	○실버청결도우미 인부임(5대보험료 포함) 20,000,000원	20,000		
	시	20,000		
생활폐기물 불법투기 근절		13,000	70,000	△57,000
201 일반운영비		12,000	14,000	△2,000
01 사무관리비		5,000	7,000	△2,000
	○일반수용비	5,000		
	-청소행정 홍보물 제작 1,000,000원*2회	2,000		
	-불법투기지역 안내판 설치 등 환경정비 100,000원*30개소	3,000		
02 공공운영비		7,000	7,000	0
	○시설장비유지비	7,000		
	-무단투기 계도감시용 CCTV 유지관리	7,000		
	· 수선비 50,000원*30대	1,500		
	· 이전설치비(일반) 500,000원*11대	5,500		
301 일반보상금		1,000	1,000	0
12 기타보상금		1,000	1,000	0
	○생활폐기물 불법투기 신고보상금 20,000원*50건	1,000		
환경관리요원 임용		6,840	2,300	4,540

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		6,840	2,300	4,540
01 사무관리비		6,840	2,300	4,540
○일반수용비		3,640		
-환경관리요원 정년퇴임식 용품		3,640		
· 꽃다발 등	840,000원	840		
· 공로패 등	100,000원*8개	800		
· 퇴임식 앨범 및 기타용품	2,000,000원	2,000		
○운영수당		3,000		
-체력심사 심사위원	200,000원*10인*1회	2,000		
-면접심사 심사위원	200,000원*5인*1회	1,000		
○임차료		200		
-환경관리요원 신규채용 체력장 시설 임차료	200,000원*1회	200		
동물 사체 처리		10,000	10,000	0
201 일반운영비		10,000	10,000	0
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○일반수용비		10,000		
-동물사체 처리비(야간, 주말 등)	25,000원*400건	10,000		
압축청소차량 구입(대체)		101,250	0	101,250
405 자산취득비		101,250	0	101,250
01 자산및물품취득비		101,250	0	101,250
○압축청소차량 구입(대체)	101,250,000원	101,250		
폐기물 감량 및 자원 재활용		4,008,076	3,566,284	441,792
	국	3,200		
	시	71,400		
	구	3,933,476		
음식물류 폐기물 처리		1,201,170	1,271,534	△70,364
201 일반운영비		42,327	37,430	4,897
01 사무관리비		42,327	37,430	4,897
○일반수용비		41,767		
-음식물류폐기물 홍보물 등 제작	200,000원*5회	1,000		
-음식물류폐기물 납부필증 제작		31,050		
· 3ℓ	23원*400,000매	9,200		
· 5ℓ	23원*350,000매	8,050		
· 20ℓ	23원*350,000매	8,050		
· 120ℓ	23원*250,000매	5,750		
-음식물류폐기물 처리 계약대행 수수료 (장기2차)	3,990,000원	3,990		
-음식물류폐기물 전용봉투 바코드 제작		5,727		
· 낱장	4.4원*1,099,000매	4,836		

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 인너백 15원*54,950매	825		
· 박스 90원*733매	66		
○운영수당	560		
-음식물류 폐기물발생억제 추진성과 평가위원회 참석수당 70,000원*8인*1회	560		
206 재료비	26,613	16,140	10,473
01 재료비	26,613	16,140	10,473
○음식물류폐기물 전용봉투 제작	26,613		
-1ℓ 17원*99,000매	1,683		
-2ℓ 22원*300,000매	6,600		
-3ℓ 24원*450,000매	10,800		
-5ℓ 29원*210,000매	6,090		
-10ℓ 36원*40,000매	1,440		
307 민간이전	714,670	511,263	203,407
05 민간위탁금	714,670	511,263	203,407
○음식물류폐기물 처리 대행 89,000원*22톤*365일	714,670		
308 자치단체등이전	417,560	706,701	△289,141
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	417,560	706,701	△289,141
○음식물류폐기물 처리 반입수수료 417,560,000원	417,560		
공동주택 종량기기 설치(시비)	60,000	40,000	20,000
	시 42,000		
	구 18,000		
401 시설비및부대비	60,000	40,000	20,000
	시 42,000		
	구 18,000		
01 시설비	60,000	40,000	20,000
○공동주택 RFID 종량기기 설치 60,000,000원	60,000		
	시 42,000		
	구 18,000		
재활용품 수집 운반 처리	2,688,906	2,174,200	514,706
201 일반운영비	15,948	17,862	△1,914
01 사무관리비	15,948	17,862	△1,914
○일반수용비	13,698		
-재활용관련 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
-종이팩 교환용 화장지 구입 800,000원*4회	3,200		
-재활용품 계약대행 조달 수수료(장기 1차) 9,497,520원	9,498		
○임차료	2,250		
-환경기초시설 견학 차량 임차 150,000원*15회	2,250		
207 연구개발비	10,000	0	10,000

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비		10,000	0	10,000
○재활용품 수집운반처리 대행 원가계산용역		10,000,000원		
301 일반보상금		1,490	1,490	0
12 기타보상금		1,490	1,490	0
○비용기보증금 신고보상금	500,000원	500		
○종이팩 수거 경진대회 시상용품(쓰레기봉투)	1,650원*600매	990		
307 민간이전		2,661,468	2,062,648	598,820
05 민간위탁금		2,661,468	2,062,648	598,820
○재활용품 수집운반처리 대행	2,661,468,000원	2,661,468		
농촌폐비닐 수거 보상금(국비)		48,000	56,550	△8,550
	국	3,200		
	시	22,400		
	구	22,400		
301 일반보상금		48,000	56,550	△8,550
	국	3,200		
	시	22,400		
	구	22,400		
12 기타보상금		48,000	56,550	△8,550
○농촌폐비닐 수거 보상금	48,000,000원	48,000		
	국	3,200		
	시	22,400		
	구	22,400		
유리병 분리수거(시비)		10,000	9,000	1,000
	시	7,000		
	구	3,000		
201 일반운영비		10,000	9,000	1,000
	시	7,000		
	구	3,000		
01 사무관리비		10,000	9,000	1,000
○일반수용비		10,000		
-유리병 색상별 분리배출 거치대	10,000,000원	10,000		
	시	7,000		
	구	3,000		
맑은 물 보전		492,682	448,964	43,718
	시	133,524		
	구	359,158		
수질환경 보전		9,510	13,075	△3,565
	시	400		
	구	9,110		
유통되는 먹는 샘물 수거검사(시비)		400	400	0
	시	400		

부서: 환경보호과  
 정책: 맑은 물 보전  
 단위: 수질환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	400	400	0
		시 400		
01	재료비	400	400	0
	○유통되는 먹는샘물 수거검사용 재료 400,000원	400		
		시 400		
먹는물 공동시설 관리		5,160	6,710	△1,550
201	일반운영비	5,160	6,710	△1,550
02	공공운영비	5,160	5,660	△500
	○공공요금및제세	660		
	-먹는물 공동시설 전기요금 55,000원*1개소*12월	660		
	○시설장비유지비	4,500		
	-먹는물 약수터 수로배관보수 2,000,000원*1개소	2,000		
	-먹는물 약수터 유지관리비 500,000원*5개소	2,500		
수질오염사고 방제		3,950	5,965	△2,015
201	일반운영비	3,950	5,965	△2,015
01	사무관리비	3,950	5,965	△2,015
	○일반수용비	3,600		
	-수질오염 방제물품 200,000원*15식	3,000		
	-수질검사용 채수병 3,000원*200개	600		
	○임차료	350		
	-수질오염 방제장비 350,000원*1회	350		
오수시설 관리		483,172	435,889	47,283
		시 133,124		
		구 350,048		
공중화장실 개선(시비)		50,000	70,000	△20,000
		시 25,000		
		구 25,000		
401	시설비및부대비	50,000	70,000	△20,000
		시 25,000		
		구 25,000		
01	시설비	50,000	70,000	△20,000
	○공중화장실 시설개선 50,000,000원	50,000		
		시 25,000		
		구 25,000		
공중화장실 청소민간대행 관리(시비)		383,000	328,031	54,969
		시 95,898		
		구 287,102		
307	민간이전	383,000	328,031	54,969
		시 95,898		
		구 287,102		

부서: 환경보호과  
 정책: 맑은 물 보전  
 단위: 오수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금 ○공중화장실 청소관리 민간대행사업비 383,000,000원	383,000 시 구 95,898 287,102	328,031	54,969
개방화장실 관리(시비)	24,452 시 구 12,226 12,226	16,810	7,642
201 일반운영비	24,452 시 구 12,226 12,226	16,810	7,642
01 사무관리비 ○일반수용비 -개방화장실 편의용품 구입 24,452,000원	24,452 24,452 24,452 시 구 12,226 12,226	16,810	7,642
공중화장실 관리	22,020	14,244	7,776
201 일반운영비	22,020	14,244	7,776
01 사무관리비 ○일반수용비 -공중(이동식)화장실 폐기처분료 300,000원*5개소	1,500 1,500 1,500	1,500	0
02 공공운영비 ○공공요금및제세 -공중화장실 전기요금(유성시장, 전민게이트 불장) 100,000원*2개소*12월 -공중화장실 상하수도요금(유성시장) 250,000원*1개소*12월 -공중화장실 안심비상벨 통신료 6,000원*27개소*12월 ○시설장비유지비 -공중화장실 유지관리 150,000원*3개소*12월 -안심비상벨 유지관리 24,000원*27개소*12월	20,520 7,344 2,400 3,000 1,944 13,176 5,400 7,776	12,744	7,776
정화조 관리시스템 유지	3,700	6,804	△3,104
201 일반운영비	3,700	3,504	196
01 사무관리비 ○일반수용비 -정화조청소 안내엽서 제작 150원*4,000매	600 600 600	600	0
02 공공운영비 ○시설장비유지비 -정화조관리 전산시스템 유지관리비 258,300원*12월	3,100 3,100 3,100	2,904	196
행정운영경비(환경보호과)	6,413,399	6,147,031	266,368

부서: 환경보호과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비	6,323,283	6,057,567	265,716
인력운영비	6,323,283	6,057,567	265,716
101 인건비	6,323,283	6,057,567	265,716
01 보수	92,226	89,576	2,650
○수당	92,226		
-시간외근무수당			
10,299원*23인*35시간*12월*1.03*90%	92,226		
03 무기계약근로자보수	6,231,057	5,967,991	263,066
○환경관련 단속 등 업무보조(4인)	197,782		
-봉급 및 수당	160,938		
· 기본급	2,081,800원*4인*12월	99,927	
· 상여금	2,081,800원*4인*400%	33,309	
· 시간외근무수당			
16,105원*1.5*4인*180시간	17,394		
· 연차휴가근로수당			
16,105원*8시간*4인*20일	10,308		
-처우개선비	160,938,000원*3.5%	5,633	
-직무수당	60,000원*4인*12월	2,880	
-가족수당		2,880	
· 배우자	40,000원*4인*12월	1,920	
· 기타가족	20,000원*4인*12월	960	
-급량비	130,000원*4인*12월	6,240	
-교통비	140,000원*4인*12월	6,720	
-명절휴가비	2,081,800원*4인*75%*2회	12,491	
○환경관리요원(87인)	5,164,900		
-기본급	1,751,400원*87인*12월	1,828,462	
-상여금	2,191,400원*87인*5.5	1,048,585	
-연차유급휴가수당	142,000원*87인*25일	308,850	
-시간외근무수당	27,110원*87인*36시간*12월	1,018,903	
-자녀학비보조수당	467,080원*30인*4회	56,050	
-가족수당		104,400	
· 배우자	40,000원*87인*12월	41,760	
· 기타가족	20,000원*3.0*87인*12월	62,640	
-장려수당	70,000원*87인*12월	73,080	
-정액급식비	160,000원*87인*12월	167,040	
-교통보조비	140,000원*87인*12월	146,160	
-위험수당	70,000원*87인*12월	73,080	
-명절휴가비	2,629,680원*87인*60%*2회	274,539	
-감독수당	400,000원*4인*12월	19,200	
-운전수당	200,000원*10인*12월	24,000	
-청소업무추진 급식비			
8,000원*87인*3회*12월*90%	22,551		

부서: 환경보호과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경관리요원 피복비	38,715		
-작업복(춘추,하,동복) 50,000원*87인*3회	13,050		
-방한복 80,000원*87인*1회	6,960		
-우의 20,000원*87인*2회	3,480		
-작업모 5,000원*87인*4회	1,740		
-안전화 50,000원*87인*1회	4,350		
-장화 10,000원*87인*2회	1,740		
-방한장갑 35,000원*87인*1족	3,045		
-야광어깨띠 50,000원*87인*1회	4,350		
○환경관리요원 공상치료비 5,000,000원	5,000		
○환경관리요원 산업시찰(부부동반) 60,000원*87인*2회	10,440		
○환경관리요원 정년퇴직자 산업시찰(부부동반) 500,000원*8인	4,000		
○모범환경관리요원 국외연수 5,000,000원	5,000		
○환경관리요원 체육대회 60,000원*87인*1회	5,220		
○환경관리요원 퇴직금(4인) 800,000,000원	800,000		
기본경비	90,116	89,464	652
기본경비	90,116	89,464	652
201 일반운영비	41,808	40,656	1,152
01 사무관리비	41,808	40,656	1,152
○일반수용비	15,552		
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*24인*12월*90%	15,552		
○급량비	20,736		
-부서운영업무추진 급량비 8,000원*24인*10일*12월*90%	20,736		
○임차료	5,520		
-전자복사기 130,000원*1대*12월	1,560		
-컬러프린터 55,000원*2대*12월	1,320		
-레이저프린터 110,000원*2대*12월	2,640		
202 여비	38,288	38,288	0
01 국내여비	38,288	38,288	0
○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*24인*7일*12월*90%	36,288		
○부서운영업무추진 관외여비 2,000,000원	2,000		
203 업무추진비	10,020	10,020	0
04 부서운영업무추진비	10,020	10,020	0
○부서운영업무추진비 835,000원*12월	10,020		